
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    326    DEL     09/05/2022 

SCHEDA  DI  INTERVENTO  N.  137  DEL  PAA  2021  DENOMINATA 
"INTERVENTI  DISTRETTUALI  A  FAVORE  DI  STUDENTI  DISABILI 
FINALIZZATI ALL'AUTONOMIA". ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA 
PRIMA TRANCHE DELLE RISORSE VINCOLATE EROGATE DALL'UFFICIO 
DISTRETTUALE DI PIANO DEL COMUNE DI RICCIONE E MODIFICA AL 
PIANO DI SPESA DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI SOSTEGNO 
EDUCATIVO SCOLASTICO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 362 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 326 del 09/05/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  in  sede  di  Tavolo  Tecnico  per 
l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità certificata – a.s. 2021/22, per n. 15 studenti 
con disabilità certificata residenti a Cattolica ed iscritti alle scuole secondarie di II grado, era  
stato approvato un monte ore complessivo di n. 5594 ore di sostegno educativo scolastico 
comprensive di ore per riunioni e partecipazioni ai GLO;

VISTA  la  comunicazione  prot.  PEC  n.  0044564  del  15/11/2021  pervenuta  dal 
Comune di  Riccione recante:  “Programma attuativo  annuale  2021 – scheda  intervento  n.  137  
denominata “Interventi distrettuali a favore di studenti disabili finalizzata all’autonomia”, con la quale 
l’Ufficio Distrettuale  di  Piano comunicava  l’assegnazione al  Comune di  Cattolica  di  un 
contributo pari ad Euro 47.304,44= per gli interventi di supporto educativo scolastico a 
favore  di  studenti  con disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  II  grado per  l’a.s.  
2021/2022;

VISTA la  rendicontazione inviata  al  Comune di  Riccione con nota prot.  PEC n.  
0009966 in data 17/03/2022 dove si attestava, per il periodo da settembre 2021 a febbraio 
2022 un totale  di  n.  3.273,57  ore  di  sostegno educativo  scolastico  erogate  a  favore  di  
studenti con disabilità frequentanti le Scuole Secondarie di II grado – a.s. 2021/2022;

VISTA,  infine,  la  comunicazione  prot.  PEC  n.  0015910  pervenuta  in  data 
29/04/2022 dal Comune di Riccione, dove si comunicava l’avvenuta liquidazione a favore 
del Comune di Cattolica dell’importo di  Euro 28.836,95= quale I tranche di contributo 
spettante per la spesa sostenuta da settembre 2021 a febbraio 2022;

DATO ATTO che le risorse in essere si configurano come fondo vincolato destinato 
agli  interventi  di  sostegno educativo scolastico per alunni disabili  frequentanti  le  scuole  
secondarie di II grado, di cui all’appalto attualmente in essere per il Servizio di sostegno 
educativo  scolastico  con  riferimento  alla  precedente  determinazione  dirigenziale  n. 
525/2020 e successive modificazioni assunte con determinazioni dirigenziali n. 831/2020, 
n. 313/2021, n. 670/2021, n. 856/2021 e n.90/2022;

RITENUTO pertanto di 

- dover procedere all’accertamento della I tranche del contributo spettante al Comune di 
Cattolica pari ad Euro 28.836,95= a carico del cap. di entrata 240.003 ed all’assunzione del 
relativo impegno di spesa a carico del capitolo di uscita collegato 2630.003;

- di procedere all’impegno della relativa somma, dando atto che l’importo è destinato alla 
copertura  degli  interventi  di  sostegno  educativo  scolastico  a  favore  degli  alunni  con 
disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  superiori  di  cui  al  surrichiamato  Appalto 
attualmente in vigore;

Pratica n. 362 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 326 del 09/05/2022 Pag. 2 di 4



- di procedere alla contestuale riduzione, per l’importo complessivo di spesa pari ad Euro 
28.836,95, degli impegni di spesa dell’appalto sopra richiamato, rispettivamente n. 13/2022 
e  n.  14/2022,  procedendo  alla  relativa  riduzione  come  segue:  per  Euro  20.836,95 
relativamente  all’impegno  di  spesa  n.  13/22,  portandolo  da  Euro  38.364,04  ad  Euro 
17.527,09, e per Euro 8.000,00 relativamente all’impegno di spesa n. 14/22;

DATO ATTO che resta invariato il totale della spesa gravante sul Bilancio 2022 per 
l’appalto in essere, spesa pari ad Euro 329.991,87= di cui alla determinazione dirigenziale n. 
525/2020 e successive modificazioni apportate con determinazioni dirigenziali n. 856/2021 
e n. 90/2022;

DATO  ATTO,  infine,  di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale 
l’accertamento ed impegno della II tranche di contributo spettante al Comune di Cattolica  
per  il  progetto  afferente  al  “Programma  attuativo  annuale  2021  –  scheda  intervento  n.  137  
denominata “Interventi distrettuali a favore di studenti disabili finalizzata all’autonomia”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale e si intende totalmente richiamata;

2) - di accertare il contributo pari ad Euro 28.836,95=, come descritto in premessa, sul 
cap.  240.003  “Contributi  regionali  –  Piani  di  Zona  per  servizi  di  sostegno  ai 
portatori  di  handicap (U.  cap.  2630.003)” del  Bilancio 2022 – Codice SIOPE e 
Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.003;

3) - di impegnare la spesa di Euro 28.836,95 sul cap. U 2630.003 ”Spese per servizi di 
sostegno portatori di handicap (Fin. Ctr RER E. cap. 240.003)” del Bilancio 2022 – 
Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche”, dando atto che trattasi di fondi vincolati e che l’importo è 
destinato alla copertura degli interventi di sostegno educativo scolastico a favore 
degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  superiori  di  cui 
all’Appalto attualmente in vigore;

4) - di procedere alla contestuale riduzione, per l’importo complessivo di spesa pari ad 
Euro 28.836,95, dei seguenti impegni di spesa relativi all’Appalto sopra richiamato – 
annualità 2022: per Euro 20.836,95 relativamente all’impegno di spesa n. 13/22, 
portandolo  da  Euro  38.364,04  ad  Euro  17.527,09,  e  per  Euro  8.000,00 
relativamente all’impegno di spesa n. 14/22;

5) -  di  rinviare  a  successivo  atto  dirigenziale  l’accertamento  ed  impegno  della  II 
tranche di contributo spettante al Comune di Cattolica per il progetto rientrante nel 

Pratica n. 362 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 326 del 09/05/2022 Pag. 3 di 4



Programma attuativo annuale 2021 – scheda intervento n. 137 “Interventi distrettuali a favore  
di  studenti  disabili  finalizzata  all’autonomia”,  dando atto  che  la  relativa  somma sarà 
sempre destinata alla copertura degli interventi di sostegno educativo scolastico a 
favore di alunni con disabilità – scuole secondarie di II grado;

6) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente  determinazione 
dirigenziale;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/05/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 362 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 326 del 09/05/2022 Pag. 4 di 4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
5
6
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1





C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
5
9
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2


